
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Affari Generali e Legali 

 20/ 2025 del 28/02/2025  

Oggetto: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DI UNA AUTOVETTURA DEL CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DI PIEVE EMANUELE E SIZIANO, A FAVORE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, CAMPIONI BIOLOGICI E TESSUTI DI AREU - PRESA 
D'ATTO RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DI UNA AUTOVETTURA DEL CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DI PIEVE EMANUELE E SIZIANO, A FAVORE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, CAMPIONI BIOLOGICI E TESSUTI DI AREU - PRESA D'ATTO 
RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11058 del 16.04.2024 alla 
Dott.ssa Domenica De Giorgio  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che tra le finalità istituzionali di AREU vi è il compito, tra gli altri, di gestire le 
attività relative all’organizzazione del trasporto di organi, tessuti ed équipe chirurgiche e 
pazienti candidati al trapianto. Tale attività viene gestita e coordinata, attraverso una 
postazione attiva H24 per 365 giorni all’anno, presso la Sala Operativa Regionale 
Emergenza Urgenza (SOREU) Metropolitana di Milano, che garantisce la ricezione 
centralizzata delle chiamate e organizza il trasporto di organi, tessuti e campioni 
biologici, il trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti candidati al trapianto; la 
predetta postazione è presidiata da personale dedicato alla gestione dei rapporti sia 
con il Centro di Riferimento Regionale - NITp (Nord Italia Transplant Program), ubicato 
presso il Policlinico di Milano, sia con i Centri Trapianto e le Banche dei Tessuti di Regione 
Lombardia; 

VISTI: 

- l’art. 15 della Legge 241/1990 s.m.i., il quale prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- L.R. Lombardia 30/2006 la quale stabilisce che gli Enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa; 

RICHIAMATE le DGR 1827 del 31.01.2024 e del 30.12.2025, con le quali vengono definiti gli 
indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario Regionale per gli esercizi 2024 e 2025, e 
con le quali è stato stabilire di collocare la funzione operativa del Centro Regionale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

Trapianti in AREU, mediante la creazione del Coordinamento Regionale Procurement 
(CRP);  

CONSIDERATO che il Corpo Intercomunale Polizia Locale di Pieve Emanuele e Siziano ha 
voluto declinare tra i propri compiti istituzionali (cfr L.R. Lombardia 6/2015) quello di 
garantire la sicurezza dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del territorio e dell’ordinato 
vivere civile partecipando, altresì, all’integrazione delle politiche di sicurezza con le altre 
politiche di competenza regionali tra cui le politiche sociali, della salute, del territorio e 
dell’ambiente promosse dalla Regione al fine di migliorarne l’efficacia; 

DATO ATTO, inoltre, che, in tale contesto, con delibera AREU n. 202 del 24.04.2024, tra il 
Corpo Intercomunale Polizia Locale di Pieve Emanuele e Siziano ed AREU, è stata 
stipulata una convenzione per l’utilizzo di una autovettura istituzionale a favore del 
servizio di trasporto organi, campioni biologici e tessuti di AREU;  

DATO ATTO che la convenzione è finalizzata ad assicurare l’attivazione occasionale di 
una autovettura istituzionale, con livrea istituzionale e predisposte con apposito vano in 
cui alloggiare e ancorare i contenitori necessari per il trasporto degli organi tessuti e 
campioni biologici (con apposizione sulle fiancate del mezzo il logo magnetico fornito di 
AREU durante lo svolgimento della missione), messa a disposizione per lo svolgimento 
delle attività di prelievo e trasporto di organi, campioni e tessuti biologici gestito da AREU; 

PRESO ATTO che le Parti, con note prot. AREU n. 35312 del 16.12.2024 e n. 35475 del 
18/12/2024, hanno concordato di rinnovare la convenzione sino al 31.12.2026, alle 
medesime condizioni economiche ed operative;  

ACQUSITO il parere positivo del Direttore della Struttura Semplice Trasporto Organi, 
individuato quale referente operativo della convenzione;  

PRESO ATTO che il proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del rinnovo della convenzione tra AREU e il Corpo Intercomunale 
Polizia Locale di Pieve Emanuele e Siziano, per l’utilizzo di una autovettura del corpo 
intercomunale di polizia locale pieve Emanuele e Siziano a favore del servizio di 
trasporto organi, campioni biologici e tessuti di AREU;  

2. di dare atto che la convenzione è finalizzata ad assicurare l’attivazione occasionale 
di una autovettura istituzionale, con livrea istituzionale e predisposte con apposito 
vano in cui alloggiare e ancorare i contenitori necessari per il trasporto degli organi 
tessuti e campioni biologici (con apposizione sulle fiancate del mezzo il logo 
magnetico fornito di AREU durante lo svolgimento della missione), messa a 
disposizione per lo svolgimento delle attività di prelievo e trasporto di organi, 
campioni e tessuti biologici gestito da AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

3. di prendere atto che la predetta convenzione viene rinnovata sino al 31.12.2026, 
con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, fatti salvi i pregressi 
rapporti a decorrere dal 01.01.2025; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

6. di are atto che referente operativo di AREU per l’espletamento del servizio è la S.S. 
Trasporto Organi, tessuti ed équipe dell’Agenzia;  

7. di disporre che la S.C. Affari Generali e Legali dia comunicazione dell’adozione del 
presente provvedimento a tutte le Strutture interessate; 

8. di disporre che rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul portale 
web dell’Agenzia di vengano tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott./Dott.ssa DOMENICA DE GIORGIO 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
  

 
  

 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2024/8 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI UNA AUTOVETTURA DEL CORPO 

INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE PIEVE EMANUELE E SIZIANO A FAVORE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ORGANI, CAMPIONI BIOLOGICI E TESSUTI DI AREU – ACCETTAZIONE RINNOVO 

Si prende atto che il 31 dicembre 2024 scadrà la convenzione in essere tra AREU e questa 

Amministrazione, avente ad oggetto la collaborazione per lo svolgimento delle attività 

connesse al trasporto di organi, tessuti e campioni biologici effettuate dal Corpo 

Intercomunale Polizia Locale di Pieve Emanuele e Siziano. 

Ciò premesso, al fine di garantire la continuità del servizio in parola, in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 7 della predetta convenzione, si manifestare la volontà di 

rinnovare l’accordo per un periodo di ulteriori due anni, sino al 31 dicembre 2026, alle le 

medesime condizioni economiche e operative. 

Se nulla osta, si concorda al rinnovo tramite uno scambio di idonea corrispondenza e, a 

tal fine, si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti. Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipulazione 

di un apposito atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto. 

 

Si ringrazia anticipatamente per la consueta collaborazione e si coglie l’occasione per 

porgere i migliori saluti. 

 
 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

 

PER IL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DI PIEVE EMANUELE E SIZIANO 

IL COMANDANTE  

Marco Cantoni 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


